
quarta-feira, 27 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
PROCESSO: 6197/2009
DATA DE ABERTURA: 05/06/2009
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: edital Retificado disponível nos sites: www.sema.pa.gov.
br, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e www.comprasnet.gov.
br – UASG: 925799

BELÉM, 26 DE MAIO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES

PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA
RESuLTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

033/2009
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2505

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE TINTAS, SPRAYS, TINER E PINCÉIS PARA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE– SEMA/PA.
PROCESSO: 373763/2008
LOTE 1 – Adjudicado para C. F. SOUSA COMÉRCIO & SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 10.571.328/0001-11

LOTE ÍTEM ESPECIFICAÇÕES uND. QTD PREÇO 
uNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL 

1

01 TINTA ÓLEO NA COR BRANCA 
PARA MADEIRA GALÃO 10 R$   47,50 R$  475,00

02 SPRAYS NA COR BRANCA UNID. 50 R$   11,50 R$  575,00

03 PINCÉIS DE MEIA POLEGADA UNID. 20 R$     1,10 R$ 22,00

04 TINER LATA 10 R$     7,80 R$ 78,00

TOTAL GLOBAL R$ 1.150,00

ORDENADOR DE DESPESAS: Leila Márcia Sousa de Lima Elias – 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25 de Maio de 2009.

BELÉM, 26 DE MAIO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES

PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA
RESuLTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

034/2009
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2506

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS PARA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
PROCESSO: 4500/2009; 479044/2008; 493608/2008
ITEM 1 – Adjudicado para CRISTIANE DE SOUZA LENDENGUE 
- ME
CNPJ: 07.586.061/0001-21

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR 
uNIT. 

VALOR 
TOTAL

1 TELEVISOR 22” LCD 
HD TV 3 R$   892,96 R$   2.678,88

ITEM 2 – Adjudicado para MARKTECH INSTALAÇÃO E SERVIÇOS 
ELETRÔNICOS LTDA - ME
CNPJ: 08.326.057/0001-97

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR 
uNIT. 

VALOR 
TOTAL

2

CONVERSOR DE 
FIBRA ÓTICA, DE 

ACORDO COM 
ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO I – TERMO DE 

REFERÊNCIA.

5 R$   287,59 R$   1.437,95

ITEM 3 – Adjudicado para GLOBAL RED TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 07.430.151/0001-29

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR uNIT. VALOR TOTAL

3

AUTO TRANSFORMADORES 
DE TENSÃO, DE ACORDO COM 

ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I – 
TERMO DE REFERÊNCIA.

5 R$   210,00 R$   1.050,00

ORDENADOR DE DESPESAS: Leila Márcia Sousa de Lima Elias – 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25 de Maio de 2009.
BELÉM, 26 DE MAIO DE 2009

MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

PORTARIAS
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2800

ERRATA DA PORTARIA Nº. 798/2009-GAB/SEMA DE 
13/05/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.421 DE 19/05/2009
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 14/05/2009
QUANT. DE DIÁRIA: ½ (MEIA)
LEIA-SE:
PERÍODO: 13 A 14/05/2009
QUANT. DE DIÁRIA: 01 E ½ (UMA E MEIA)
*PORTARIA Nº. 866/2009-GAB/SEMA DE 20/05/2009.
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- LuCYANA BATISTA DE OLIVEIRA – 54192803/3
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- WALDELI ROZANE SILVA DE MESQuITA – 57175271/1
CARGO/FUNÇÃO: PEDAGOGA
LOCAL: BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 25/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA)
OBJETIVO: PERMANECER POR MAIS UM DIA A SERVIÇO DA 
SEMA.
*REPuBLICADA POR INCORREÇÕES
PORTARIA Nº. 00777/2009-GAB/SEMA DE 13 DE MAIO 
DE 2009
ASSuNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.110/2007-GAB/SEMA de 09.11.2007;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO

MICHELE CRISTINE S. SANATOS 2007/2008 20.05.09 A 31.05.09

ELDONOR SAMPAIO DE SOUSA 2008/2009 01.06.09 A 30.06.09

PEDRO PETIT PENARROCHA 2008/2009 01.06.09 A 30.06.09

ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA 2008/2009 01.06.09 A 30.06.09

EVA DE FÁTIMA GRELO DA SILVA 2008/2009 01.06.09 A 30.06.09

SEBASTIÃO ANISIO DOS SANTOS 2007/2008 01.06.09 A 30.06.09

MARCELO SANTOS CHAVES 2008/2009 01.06.09 A 30.06.09

GILVANA RODRIGUES GALVÃO 2008/2009 01.06.09 A 30.06.09

SOYANE DE FÁTIMA MIRANDA GOMES 
ROCHA 2008/2009 01.06.09 A 30.06.09

JOZELIA PAIVA DE SOUZA 2008/2009 02.06.09 A 01.07.09

MONALDO BEGOT DA S. JUNIOR 2008/2009 08.06.09 A 07.07.09

SUANNE PIEDADE SANTARÉM 2007/2008 10.06.09 A 09.07.09

ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO 2008/2009 11.06.09 A 10.07.09

MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 2008/2009 15.06.09 A 14.07.09

PALMIRA FRANCISCA G. FERREIRA 2008/2009 15.06.09 A 14.07.09

BERNARDETE DO SOCORRO GOMES 
FREITAS 2007/2008 15.06.09 A 14.07.09

NADIA REGINA O. SANTOS 2008/2009 15.06.09 A 14.07.09

FRANCISCA ELENI N. CUNHA 2007/2008 15.06.09 A 14.07.09

PAULO CESAR DE MELO 2008/2009 15.06.09 A 14.07.09

MARCIA MARIA CAMPOS 2008/2009 15.06.09 A 29.06.09

ROSEMBERG SILVA DE SOUZA 2007/2008 22.06.09 A 21.07.09

SIMONE VIEIRA RODRIGUES 2006/2007 22.06.09 A 21.07.09

CARLOS ALBERTO P. VILHENA 2007/2008 23.06.09 A 22.07.09

PORTARIA Nº. 881/2009-GAB/SEMA DE 21/05/2009.
ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
CONCEDER 180 (CENTO E OITENTA) DIAS DE LICENÇA 
MATERNIDADE A SERVIDORA EVA DE FÁTIMA GRELO DA 
SILVA, OCUPANTE DO CARGO DE BIÓLOGA, MATRÍCULA Nº. 
80845290/1, LOTADA NA COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA – CUC, DE ACORDO 
COM O ARTIGO 07 INCISO XVIII, DA ATUAL CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL E ARTIGO 77, PARÁGRAFO III DA LEI Nº. 5.810, 
DE 24.01.1994, NO PERÍODO DE 01.07.2009 A 27.12.2009, 
CONFORME LAUDO MÉDICO Nº. 82478A/1.
PORTARIA Nº. 890/2009-GAB/SEMA DE 26/05/2009.
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- PEDRO CHAVES BAIA JuNIOR – 57175258/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- ALDRIN MARIO DA SILVA BENJAMIN – 433417562-72
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: SANTARÉM/PA-PERÍODO: 25 A 29/05/2009
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO DA 
REGIÃO DA TERRA DO MEIO.
PORTARIA Nº. 891/2009-GAB/SEMA DE 26/05/2009.
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA/CPF DOS SERVIDORES E COL. EVENTUAL
- RAQuEL SEABRA SIMÕES – 57196923/1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADORA
- ALMIR AuGuSTO DE FIGuEIREDO FILHO – 521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE

- ARTuR VALLINOTO BASTOS – 260250192-15
CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 28 A 30/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: APOIO NO LEVANTAMENTO DOS PRODUTOS E 
SUBPRODUTOS FLORESTAIS ARMAZENADOS NO MUNICÍPIO DE 
MARABÁ QUE SERÃO LEILOADOS POR ESTA SEMA.

PORTARIAS
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2801

PORTARIA Nº. 893/2009-GAB/SEMA DE 26/05/2009
ASSuNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR
- JORGE PAIXAO COSTA – 57194271/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 11/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: RECEBER MATERIAL APREENDIDO EM OPERAÇÃO 
REALIZADA PELO IBAMA.
PORTARIA Nº. 894/2009-GAB/SEMA DE 26/05/2009
ASSuNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR
- ELIETE FARIA DA SILVA – 57203694/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
DESLOCAMENTO: DE MARABÁ PARA ELDORADO DOS CARAJÁS/
PA
PERÍODO: 20/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
PORTARIA Nº. 895/2009-GAB/SEMA DE 26/05/2009
ASSuNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR
- WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA – 57175685/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- MARA LIBIA VIANA DE LIMA – 57175257/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- SORAYA TATIANA MACEDO ALVES – 54186246/2
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES – 5141818/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUIMICO
LOCAL: MARABA/PA.
PERÍODO: 25/05/2009 A 30/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 5 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.

PORTARIAS
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2803

PORTARIA Nº. 896/2009-GAB/SEMA DE 26/05/2009
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIARIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- SINEIDE DO SOCORRO V. Wu – 54190055/2
CARGO/FUNÇÃO: PEDAGOGO
LOCAL: CONCORDIA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 30/05/2009 A 31/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: APOIO A DESCENTRALIZAÇÃO DA GESTÃO 
AMBIENTAL.
PORTARIA Nº. 898/2009-GAB/SEMA DE 26/05/2009
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIARIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO – 55589544/3
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: SANTAREM PARA BELEM
PERÍODO: 01/06/2009 A 13/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 12 E ½ (DOZE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE GEOTECNOLOGIAS.
.PORTARIA Nº. 899/2009-GAB/SEMA DE 26/05/2009
ASSUNTO: AuTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIARIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- GILTON DA ROCHA MOuRA – 3226190/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TECNICO
LOCAL: CHAVES/PA
PERÍODO: 03/06/2009 A 06/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR O I TREINAMENTO DE CAPACITAÇÃO DE 
AGENTES MULTIPLICADORES EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL.

SuSPENSÃO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2668

O Gerente de Contratos do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, pelas atribuições que lhe 
são conferidas e, com base no exposto no ofício nº 0205/09 – 
GAB/IDEFLOR, informa a SuSPENSÃO do Contrato de Transição 
nº 006/2008, celebrado entre IDEFLOR e THIAGO JOSÉ DE 
OLIVEIRA SÁ, a partir de 25/05/2009 até o mesmo apresente 
ao IDEFLOR a garantia do contrato em uma das modalidades 
previstas em Lei.

SuSPENSÃO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2662

O Gerente de Contratos do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, pelas atribuições que lhe 


